
№8 от 29 июня 2023 года 1

№8 от 29 июня 2023 года

С Днём России!

12 июня в нашей стране отмечается один из главных государственных 
праздников – День России. Он символизирует национальное единение, нашу 
общую ответственность за настоящее и будущее Отечества, позволяет сильнее 
почувствовать единство исторического пути страны, величие героического 
прошлого и значимость современных достижений нашей Родины.

Россия – страна с уникальной историей, богатейшим культурным и духовным 
наследием, людьми, которые бережно хранят и преумножают вековые традиции, 
усердно трудятся во имя процветания Родины.

Сегодня эта дата обрела новый, особый смысл, ведь наша страна переживает 
важнейший исторический момент, который требует от всех стойкости, 
сплоченности, единства. Праздник 12 июня теперь символизирует воссоединение 

и возрождение нашей великой страны, в которую возвращаются исконно русские регионы.
Благодарю жителей Санкт-Петербурга за патриотизм, сплоченность, гражданскую ответственность в 

важное для нашей страны время. Желаю всем здоровья, мира, добра, успехов во всех начинаниях на благо 
нашей Родины! С праздником, с Днем России!

Александр Ходосок,
депутат Законодательного Собрания Санкт-Петербурга, 

секретарь Курортного районного отделения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

Уважаемые петербуржцы!
1 июня — Международный день защиты детей

Дорогие петербуржцы! 
 В первый день лета мы по традиции отмечаем Международный день защиты 

детей. Справедливо считается, что это не только веселый детский праздник. 
Он напоминает всему обществу о необходимости уважать и защищать право 
ребёнка на полноценное счастливое детство. Ответственность за это лежит на 
нас, взрослых, — от родителей до органов власти.

Дети — это воплощение наших надежд. В подрастающем поколении мы 
видим будущее нашего города и нашей страны. Окружить детей вниманием, 
любовью и заботой, защитить их права и создать необходимые условия для 
полноценного развития, сделать всё, чтобы они росли счастливыми, умными 
и талантливыми, любили свою Родину и уважительно относились к её истории 

— забота каждого взрослого россиянина.
Дорогие петербуржцы! От всего сердца поздравляю вас с Международным днем защиты детей и желаю 

вам и вашим детям мира, добра, благополучия, счастья и радости! 

Александр Бельский
Председатель

Законодательного Собрания 
Санкт-Петербурга                                                                                                                                     



№8 от 29 июня 2023 года2

РЕШЕНИЕ

«29» июня 2023 г. № 25                                                                                                                                                                                поселок Смолячково

О внесении изменений в Решение МС МО 
пос. Смолячково от 29.07.2022 г. № 27 «О бюджетном 
процессе во внутригородском муниципальном образовании 
города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Смолячково»

Во исполнение Протеста прокуратуры Курортного района Санкт-Петербурга от 13.06.2023 г. № 01-01-2023/140 о приведении муниципального нормативного 
правового акта в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Смолячково, Муниципальный совет муниципального образования 
поселок Смолячково 

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Приложение к Решению «Положение о бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании города федерального 
значения Санкт-Петербурга поселок Смолячково»:

1.1.  Пункт 1 статьи 11 изложить в новой редакции:
«1. В расходной части местного бюджета предусматривается создание резервного фонда Местной администрации.
Размер резервного фонда устанавливается решением Муниципального совета о бюджете в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.».
1.2. Пункт 4 статьи 27 изложить в новой редакции:
«4. В ходе исполнения местного бюджета в сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения в соответствии с решениями руководителя 

финансового органа без внесения изменений в решение о местном бюджете в случаях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также 
в следующих случаях:

- изменения сводной бюджетной росписи с уточнением разделов, подразделов, целевых статей и видов расходов в случаях, необходимых для изменения 
бюджетной классификации расходов, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств в 
текущем финансовом году;

- осуществлять перераспределение бюджетных ассигнований, образовавшихся в результате экономии от использования бюджетных ассигнований на 
оказание муниципальных услуг, между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов бюджета в пределах общего объема бюджетных 
ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета муниципального образования поселок Смолячково на эти цели в текущем 
финансовом году.».

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования в муниципальной газете «Вестник муниципального образования поселок Смолячково».
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу муниципального образования поселок Смолячково, исполняющего полномочия 

председателя Муниципального совета.

Глава муниципального образования
поселок Смолячково, исполняющий
полномочия председателя 
Муниципального совета                                                                                                                                                                                                  А.Е. Власов 

Муниципальный совет
муниципального образования поселок Смолячково

(шестой созыв)
197720, Санкт-Петербург, г. Зеленогорск, пр. Ленина, д. 14, литера А, пом. 1-Н

тел./факс: +7(812)409-88-25, 409-88-26 e-mail: ms@mo-smol.ru

ОФИЦИАЛЬНО

Муниципальный совет
муниципального образования поселок Смолячково

(шестой созыв)
197720, Санкт-Петербург, г. Зеленогорск, пр. Ленина, д. 14, литера А, пом. 1-Н

тел./факс: +7(812)409-88-25, 409-88-26 e-mail: ms@mo-smol.ru

РЕШЕНИЕ

«29» июня 2023 г. № 26                                                                                                                                                                                 поселок Смолячково

О внесении изменений в Решение МС МО 
пос. Смолячково от 16.01.2009 г. № 7 «Об утверждении о
фициальных символов муниципального образования поселка Смолячково»

Во исполнение Протеста прокуратуры Курортного района Санкт-Петербурга от 13.06.2023 г. № 01-01-2023/140 о приведении муниципального нормативного 
правового акта в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Смолячково, Муниципальный совет муниципального образования 
поселок Смолячково 

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Приложение к Решению «Положение о бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании города федерального 
значения Санкт-Петербурга поселок Смолячково»:

1.1.  Пункт 1 статьи 11 изложить в новой редакции:
«1. В расходной части местного бюджета предусматривается создание резервного фонда Местной администрации.
Размер резервного фонда устанавливается решением Муниципального совета о бюджете в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.».
1.2. Пункт 4 статьи 27 изложить в новой редакции:
«4. В ходе исполнения местного бюджета в сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения в соответствии с решениями руководителя 

финансового органа без внесения изменений в решение о местном бюджете в случаях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также 
в следующих случаях:

- изменения сводной бюджетной росписи с уточнением разделов, подразделов, целевых статей и видов расходов в случаях, необходимых для изменения 
бюджетной классификации расходов, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств в 
текущем финансовом году;

- осуществлять перераспределение бюджетных ассигнований, образовавшихся в результате экономии от использования бюджетных ассигнований на 
оказание муниципальных услуг, между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов бюджета в пределах общего объема бюджетных 
ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета муниципального образования поселок Смолячково на эти цели в текущем 
финансовом году.».

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования в муниципальной газете «Вестник муниципального образования поселок Смолячково».
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу муниципального образования поселок Смолячково, исполняющего полномочия 

председателя Муниципального совета.

Глава муниципального образования
поселок Смолячково, исполняющий
полномочия председателя 
Муниципального совета                                                                                                                                                                                                  А.Е. Власов 



№8 от 29 июня 2023 года 3

Местная администрация муниципального образования
поселок Смолячково

Санкт-Петербург
197720, Санкт-Петербург, г. Зеленогорск, пр. Ленина, д. 14, литера А, пом. 1-Н

тел./факс: +7(812)409-88-25, 409-88-26 e-mail: ms@mo-smol.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 июня 2023 года № 36                                                                                                                                                                                 поселок Смолячково
 
О внесении изменений в Постановление МА МО пос. Смолячково от 16.04.2013 г. 
№ 40 «Об исполнении отдельного государственного полномочия Санкт-Петербурга 
по определению должностных лиц местного самоуправления муниципального 
образования поселок Смолячково, уполномоченных составлять протоколы 
об административных правонарушениях»

В соответствии с Федеральным законом от 23.09.2009 г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-
Петербурга от 07.02.2008 г. № 3-6 «О наделении органов местного самоуправления внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга отдельным 
государственным полномочием Санкт-Петербурга по определению должностных лиц местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, и составлению протоколов об административных правонарушениях», Законом Санкт-Петербурга от 12.05.2010 г. № 273-
70 «Об административных правонарушениях в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт–Петербурга поселок Смолячково, Местная администрация муниципального образования поселок Смолячково

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление МА МО пос. Смолячково от 16.04.2013 г. № 40 
«Об исполнении отдельного государственного полномочия Санкт-Петербурга по определению должностных лиц местного самоуправления муниципального 

образования поселок Смолячково, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях» (далее – Постановление) следующие 
изменения:

1.1. Пункт 1 Постановления изложить в новой редакции:
«1. Утвердить перечень должностных лиц местного самоуправления муниципального образования поселок Смолячково, уполномоченных составлять 

протоколы об административных правонарушениях, предусмотренные статьей 8-1, пунктом 2-1 статьи 8-2, главой 3, главой 4 (за исключением статей 17, 20-1), 
статьями 44, 47, 47-1 Закона Санкт-Петербурга от 12.05.2010 г. № 273-70 «Об административных правонарушениях в Санкт-Петербурге» согласно Приложению 
№ 1 к настоящему Постановлению.

1.2. Приложение № 1 «Перечень должностных лиц местного самоуправления муниципального образования поселок Смолячково, уполномоченных 
составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 8-1, пунктом 2-1 статьи 8-2, главой 3, главой 4 (за исключением 
статей 17, 20-1), статьями 44, 47, 47-1 Закона Санкт-Петербурга от 12.05.2010 г. № 273-70 «Об административных правонарушениях в Санкт-Петербурге» к 
Постановлению изложить в новой редакции, согласно Приложению № 1 к настоящему Постановлению.

1.3. Приложение № 3 «Форма протокола об административном правонарушении в отношении физического/должностного лица» изложить в новой редакции, 
в соответствии с Приложением № 2 к настоящему Постановлению.

2. Постановление МА МО пос. Смолячково от 27.02.2023 г. № 14 «О внесении изменений в Постановление МА МО пос. Смолячково от 16.04.2013 г. № 40 
«Об исполнении отдельного государственного полномочия Санкт-Петербурга по определению должностных лиц местного самоуправления муниципального 

образования поселок Смолячково, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях» признать утратившим силу.
3. Настоящее Постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования) в муниципальной газете 

«Вестник муниципального образования поселок Смолячково».
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Местной администрации 
муниципального образования 
поселок Смолячково                                                                                                                                                                                                            А.Т. Чулин

Приложение № 1
к Постановлению 

МА МО пос. Смолячково
от 29.06.2023 г. № 36

ПЕРЕЧЕНЬ
должностных лиц местного самоуправления муниципального образования поселок Смолячково, 

уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, 
предусмотренных статьей 8-1, пунктом 2-1 статьи 8-2, главой 3, 
главой 4 (за исключением статьи 17, 20-1), статьями 44, 47, 47_1 

Закона Санкт-Петербурга от 12.05.2010 № 273-70
«Об административных правонарушениях в Санкт-Петербурге»

1. Глава Местной администрации муниципального образования поселок Смолячково.
2. Главный специалист организационно-правового сектора Местной администрации муниципального образования поселок Смолячково.
3. Cпециалист первой категории организационно-правового сектора Местной администрации муниципального образования поселок Смолячково. 

Приложение № 2
к Постановлению 

МА МО пос. Смолячково
от 29.06.2023 г. № 36

Форма протокола об административном правонарушении в отношении физического/должностного лица

ПРОТОКОЛ №______
об административном правонарушении

Место составления: Санкт-Петербург                                         «___»________202__г. «__» час. «__» мин. 
______________________________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________в соответствии 

должность, фамилия, инициалы лица, составившего протокол

со ст. ст. 28.1, 28.2, ч.6 ст.28.3.КоАП РФ составил настоящий протокол о том, что гражданин (гражданка):

Фамилия

Имя
Отчество

Дата рождения «___»__________ _____ г. место рождения___________________ ________________________________ гражданство ______________________
Место регистрации_____________________________________________________________

Местная администрация муниципального образования
поселок Смолячково

Санкт-Петербург
197720, Санкт-Петербург, г. Зеленогорск, пр. Ленина, д. 14, литера А, пом. 1-Н

тел./факс: +7(812)409-88-25, 409-88-26 e-mail: ms@mo-smol.ru



№8 от 29 июня 2023 года4

_____________________________________________________________________________________________________________________________________
Место жительства, номер телефона_______________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________
Место работы и ее адрес, должность (род занятий)__________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________
Семейное положение____________________________________________________________ на иждивении _________________________________________ 
Личность удостоверена__________________________________________________________________________________________________________________

вид документа, серия, номер, дата выдачи, кем выдан

___________________________________________________________________________________________________________________________________
 «___» ___________ 202__г. в «__» час. «__» мин., место совершения_________________________________________________________________________
событие административного правонарушения: _________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                                                                                                                                                    (краткая фабула)

________________________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________
то есть совершил(а) административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена статьей _____________ Закона Санкт-Петербурга от 
12.05.2010 № 273-70 «Об административных правонарушениях в Санкт-Петербурге».
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, заявило: русским языком________ владею, в услугах переводчика 
________нуждаюсь. Права и обязанности, предусмотренные ст. ст. 25.1 и 25.5 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ разъяснены_____________________ 
( _____________________________________________________________________________________________________________________________________ )

  подпись                                              фамилия, инициалы

Объяснение лица, в отношение которого возбуждено дело об административном 
правонарушении:_______________________________________________________________________________________________________________________

(объяснения, дата подпись)

______________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________________________

Указанные обстоятельства подтверждаются свидетелями правонарушения, которым разъяснены их права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 
ст. 25.6, 17.7, 17.9 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ.
1. Фамилия____________________________________ имя______________________________ отчество_______________________________________________
место жительства (адрес) _______________________________________________________________________________________________________________
__________________________подпись_______________________2. Фамилия____________________ имя_________________ отчество____________________
место  жительства (адрес) ______________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________подпись________________________________

К протоколу прилагаются_______________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
Иные сведения, необходимые для разрешения дела_________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________
Положения ст. 27.1 и ч. 1 ст. 29.5 КоАП РФ разъяснены и понятны.

С протоколом ознакомлен(а), 
копию протокола получил(а)________________________________________________________________________________________________ (_____________)
                                                                                                                                                                    подпись лица, привлекаемого к административной ответственности         фамилия, инициалы

От подписи протокола, объяснений гражданин(ка) ______________________________________________________________________________ отказался(ась).

Подпись лица, составившего протокол _______________________________________________________________________________ ( ____________________ )
                                                                                                                                          подпись                                             фамилия, инициалы

Местная администрация муниципального образования
поселок Смолячково

Санкт-Петербург
197720, Санкт-Петербург, г. Зеленогорск, пр. Ленина, д. 14, литера А, пом. 1-Н

тел./факс: +7(812)409-88-25, 409-88-26 e-mail: ms@mo-smol.ru

ПРОТОКОЛ №______
об административном правонарушении

29 июня 2023 года № 37                                                                                                                                                                                 поселок Смолячково

Об утверждении «Положения о порядке и сроках рассмотрения документов, необходимых для назначения, перерасчета ежемесячной доплаты к страховой 
пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии за выслугу лет за стаж работы в органах местного самоуправления, муниципальных органах 
внутригородских муниципальных образований города федерального значения Санкт-Петербурга лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной 
основе в органах местного самоуправления и муниципальных органах внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга поселок Смолячково, а также приостановления, возобновления, прекращения выплаты ежемесячной доплаты за стаж»

Руководствуясь Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 г. N 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-
Петербурга от 21.12.2016г. N 741-117 «О ежемесячной доплате к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим муниципальные должности на постоянной основе в органах местного самоуправления и муниципальных органах внутригородских муниципальных 
образований города федерального значения Санкт-Петербурга», Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 28.03.2017 г. № 190 «О мерах по 
реализации статьи 6 и пункта 10 статьи 7 Закона Санкт-Петербурга «О ежемесячной доплате к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, 
пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе в органах местного самоуправления и муниципальных органах 
внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга», Распоряжением Комитета по социальной политике Санкт–Петербурга от 30.03.2017 г. № 131-
р «О мерах по реализации Постановления Правительства Санкт–Петербурга от 28.03.2017 г. № 190», Местная администрация муниципального образования 
поселок Смолячково

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить «Положение о порядке и сроках рассмотрения документов, необходимых для назначения, перерасчета ежемесячной доплаты к страховой 
пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии за выслугу лет за стаж работы в органах местного самоуправления, муниципальных органах 
внутригородских муниципальных образований города федерального значения Санкт-Петербурга лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной 
основе в органах местного самоуправления и муниципальных органах внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга поселок Смолячково, а также приостановления, возобновления, прекращения выплаты ежемесячной доплаты за стаж», согласно приложению к 
настоящему Постановлению. 

2. Назначить уполномоченным должностным лицом, ответственным за реализацию настоящего Постановления главного бухгалтера - руководителя сектора 
экономики и финансов Местной администрации муниципального образования поселок Смолячково.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в муниципальной газете «Вестник муниципального образования поселок 
Смолячково».



№8 от 29 июня 2023 года 5

4. Контроль за исполнением Постановления оставляю за собой.

Глава Местной администрации 
муниципального образования 
поселок Смолячково                                                                                                                                                                                                              А.Т. Чулин 
 

Приложение 
к Постановлению 

МА МО пос. Смолячково 
от 29.06.2023 г. № 37

Положение
о порядке и сроках рассмотрения документов, необходимых для назначения, перерасчета ежемесячной доплаты к страховой пенсии  

по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии за выслугу лет за стаж работы в органах местного самоуправления, муниципальных 
органах внутригородских муниципальных образований города федерального значения Санкт-Петербурга лицам, замещавшим муниципальные 

должности на постоянной основе в органах местного самоуправления и муниципальных органах внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Смолячково, а также приостановления, возобновления, прекращения выплаты 

ежемесячной доплаты за стаж

1. Общие положения

1.1. Настоящий Положение разработано в соответствии со статьей 6 и пунктом 10 статьи 7 Закона Санкт-Петербурга от 21.12.2016 г. № 741-117 «О 
ежемесячной доплате к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 
должности на постоянной основе в органах местного самоуправления и муниципальных органах внутригородских муниципальных образований города 
федерального значения Санкт-Петербурга», постановлением   Правительства    Санкт-Петербурга  от 28.03.2017 г. № 190 «О мерах по реализации статьи 6 и 
пункта 10 статьи 7 Закона Санкт-Петербурга «О ежемесячной доплате к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии за выслугу 
лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе в органах местного самоуправления и муниципальных органах внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга», Распоряжением Комитета по социальной политике Санкт–Петербурга от 30.03.2017 г. № 131-р «О мерах по 
реализации Постановления Правительства Санкт–Петербурга от 28.03.2017 № 190» и устанавливает порядок и сроки рассмотрения документов, необходимых 
для назначения, перерасчета, ежемесячной доплаты за стаж, приостановления, возобновления, прекращения выплаты ежемесячной доплаты за стаж к 
страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе 
в органах местного самоуправления и муниципальных органах внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга (далее  - доплата за стаж).

2. Порядок и сроки рассмотрения документов, необходимых для назначения доплаты за стаж
2.1. Для назначения доплаты за стаж лицо, замещавшее муниципальную должность на постоянной основе в органе местного самоуправления или 

в муниципальном органе внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Смолячково, (далее 
– заявитель) обращается в Местную администрацию муниципального образования поселок Смолячково (далее – Местная администрация) с заявлением и 
документами, предусмотренными статьей 7 Закона № 741-117 и пунктом 2 Порядка оформления и форм документов, необходимых для назначения, перерасчета, 
приостановления, возобновления, прекращения выплаты доплаты за стаж и ведения Реестра граждан, которым назначена доплата за стаж, утвержденного 
Распоряжением № 131-р (далее – Порядок, утвержденный Распоряжением № 131-р).

2.2. Датой обращения за установлением доплаты за стаж является день приема Местной администрацией заявления и всех документов, подтверждающих 
право на установление доплаты за стаж.

При направлении заявления и документов по почте датой обращения считается дата, указанная на почтовом штемпеле по месту отправления.
Уполномоченное должностное лицо Местной администрации, ответственное за прием заявлений и документов, регистрирует в течение 3 (трех) дней со дня 

поступления заявление в журнале входящей корреспонденции и выдает заявителю расписку о принятии заявления и документов.
В случае если заявителем представлены не все документы, подтверждающие право на доплату за стаж, заявитель предупреждается о необходимости 

представить недостающие документы. В этом случае датой обращения считается дата представления недостающих документов.
2.3. В течение 10 (десяти) дней со дня регистрации заявления уполномоченное должностное лицо Местной администрации рассматривает заявление и 

документы, предоставленные заявителем.
2.3.1. Уполномоченное должностное лицо Местной администрации в ходе рассмотрения заявления и документов:
-  проверяет представленные заявление и документы на соответствие требованиям, установленным Законом № 741-117 и Порядком, утвержденным 

Распоряжением № 131-р (комплектность, правильность заполнения, достоверность и полнота представленных сведений);
-  определяет в соответствии с действующим законодательством наличие либо отсутствие права на получение доплаты за стаж и условий реализации 

указанного права, в том числе:
а) проверяет наличие права на получение доплаты за стаж, предусмотренного статьями 1 и 2 Закона № 741-117;
б) проверяет, имеются ли основания, предусмотренные пунктом 6 статьи 7 Закона № 741-117 для отказа в назначении пенсионного обеспечения
2.3.2.При установлении факта отсутствия какого(их)-либо документа(ов), предусмотренных пунктом 2 статьи 7 Закона № 741-117 и пунктом 2 Порядка, 

утвержденного Распоряжением № 131-р, специалист Местной Администрации запрашивает у заявителя недостающие документы.
2.4. По результатам осуществления действий, указанных в пункте 2.3 настоящего Положения, уполномоченное должностное лицо Местной администрации 

готовит проект Постановления Местной администрации о назначении доплаты за стаж либо об отказе в назначении доплаты за стаж с указанием оснований 
отказа (далее – проект Постановления).

2.5. Текст проекта Постановления о назначении доплаты за стаж должен иметь вводную и распорядительную части.
Вводная часть проекта Постановления должна содержать указание на нормативные правовые акты, в соответствии с которыми назначается доплата за 

стаж (наименование, дата принятия, номер).
Распорядительная часть проекта Постановления обязательно должна содержать
- указание о назначении доплаты к пенсии;
- фамилию, имя, отчество лица, которому назначена доплата к пенсии;
- полное наименование муниципальной должности, в соответствии с должностным окладом по которой устанавливается размер доплаты к пенсии;
- конкретный размер назначаемой доплаты к пенсии;
- дата, с которой назначается доплата к пенсии;
- поручение о контроле исполнения постановления с указанием, на кого возложена обязанность по контролю. 
2.6. Текст проекта Постановления об отказе в назначении доплаты за стаж должен содержать ссылку на положения действующего законодательства, в 

соответствии с которыми в назначении доплаты за стаж отказано.
2.7. Постановление Местной администрации о назначении доплаты за стаж либо об отказе в назначении доплаты за стаж принимается в течение 30 

(тридцати) дней с даты обращения заявителя и представления всех необходимых документов. 
2.8. В случае принятия решения о назначении доплаты за стаж уполномоченное должностное лицо Местной администрации производит расчет размера 

доплаты к пенсии по форме, установленной Порядком, утвержденным Распоряжением № 131-р.
2.9. В случае принятия решения об отказе в назначении доплаты за стаж (отсутствие правовых оснований для назначения доплаты за стаж), в том числе 

по причинам несоответствия представленных документов установленным законодательством требованиям, в течение 5 (пяти) рабочих дней после принятия 
решения уполномоченное лицо Местной администрации письменно информирует заявителя о причинах отказа.

2.10. Уполномоченное должностное лицо Местной администрации формирует личное дело заявителя, в которое подшиваются заявление, представленные 
заявителем документы, постановление о назначении доплаты за стаж или копия письма об отказе, при необходимости - копии нормативных и информационных 
документов, подтверждающих право на доплату за стаж (далее - личное дело).

2.11. В течение 5 (пяти) рабочих дней после принятия решения о назначении доплаты за стаж уполномоченное должностное лицо Местной администрации 
письменно информирует заявителя и направляет личное дело с извещением, по форме, установленной Порядком, утвержденным Распоряжением № 131-р, в 
Санкт-Петербургское государственное казенное учреждение «Городской информационно-расчетный центр» (далее - Городской центр).

2.12. Выплата доплаты за стаж производится Местной администрацией через отделение почтовой связи по месту жительства заявителя в Санкт-Петербурге 
либо в кредитную организацию в соответствии с данными, указанными заявителем.

3. Порядок и сроки рассмотрения документов, необходимых для перерасчета, приостановления, возобновления и прекращения выплаты доплаты за стаж
3.1. Перерасчет, приостановление, возобновление и прекращение выплаты доплаты за стаж производится Местной администрацией в случаях, 

установленных статьями 8-9 Закона № 741-117.
3.2. Оформление документов, необходимых для перерасчета доплаты за стаж, в связи с изменением условий назначения доплаты за стаж производится на 

основании заявления и документов, подтверждающих право на перерасчет, в порядке, установленном разделом 2 настоящего Положения.
3.3. При возникновении оснований, влекущих приостановление, возобновление, прекращение выплаты доплаты за стаж, лицо, которому установлена 

указанная доплата, или его законный представитель представляет в Местную администрацию сведения о наличии таких оснований не позднее чем в 
пятидневный срок со дня их возникновения.

3.4 .Оформление документов, необходимых для приостановления, возобновления, прекращения выплаты доплаты за стаж, производится на основании 
заявления и документов, представленных заявителем, или полученных Местной администрацией сведений, влекущих приостановление, возобновление, 
прекращение выплаты доплаты за стаж в течение 3 (трех) рабочих дней с даты обращения заявителя с заявлением и необходимыми документами или получения 
Местной администрацией сведений, влекущих приостановление, возобновление и прекращение выплаты доплаты за стаж.

3.5. Решение о перерасчете, приостановления, возобновления и прекращения выплаты доплаты за стаж оформляется Постановлением Местной 
администрации и в течение 5 (пяти) рабочих дней после принятия направляется в Городской центр вместе с личным делом заявителя. Также в течение 5 (пяти) 
рабочих дней о принятом решении информируется заявитель.



№8 от 29 июня 2023 года6

Местная администрация муниципального образования
поселок Смолячково

Санкт-Петербург
197720, Санкт-Петербург, г. Зеленогорск, пр. Ленина, д. 14, литера А, пом. 1-Н

тел./факс: +7(812)409-88-25, 409-88-26 e-mail: ms@mo-smol.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 июня 2023 года № 38                                                                                                                                                                                    поселок Смолячково

Об утверждении «Положения о порядке и сроках рассмотрения 
документов, необходимых для назначения, перерасчета пенсионного 
обеспечения лицам, замещавшим должности муниципальной службы 
в органах местного самоуправления и муниципальных органах внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
поселок Смолячково, приостановления, возобновления, прекращения выплаты пенсионного обеспечения» 

Руководствуясь Законом Санкт-Петербурга от 21.12.2016 г. № 743-118 «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших должности муниципальной службы в 
органах местного самоуправления в Санкт-Петербурге и муниципальных органах внутригородских муниципальных образований города федерального значения 
Санкт-Петербурга», Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 28.03.2017 г. № 189 «О мерах по реализации статьи 7 и пункта 10 статьи 8 Закона 
Санкт-Петербурга «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших должности муниципальной службы в органах местного самоуправления в Санкт-Петербурге 
и муниципальных органах внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга», Распоряжением Комитета по социальной политике Санкт-
Петербурга от 30.03.2017 г. № 132-р «О мерах по реализации постановления Правительства Санкт-Петербурга от 28.03.2017 № 189», Местная администрация 
муниципального образования поселок Смолячково

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить «Положение о порядке и сроках рассмотрения документов, необходимых для назначения, перерасчета пенсионного обеспечения лицам, 
замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления и муниципальных органах внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Смолячково, приостановления, возобновления, прекращения выплаты пенсионного обеспечения»», 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Назначить уполномоченным должностным лицом, ответственным за реализацию настоящего Постановления главного бухгалтера - руководителя сектора 
экономики и финансов Местной администрации муниципального образования поселок Смолячково.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в муниципальной газете «Вестник муниципального образования поселок 
Смолячково»

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Местной администрации муниципального образования
поселок Смолячково                                                                                                                                                                                                   А.Т. Чулин

Приложение 
к Постановлению

 МА МО пос. Смолячково
от 29.06.2023 г. № 38

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке и сроках рассмотрения документов, необходимых для назначения, пенсионного обеспечения лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления и муниципальных органах внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Смолячково, приостановления, возобновления, прекращения выплаты пенсионного 

обеспечения

1.Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 21.12.2016 г. № 743-118 «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших 
должности муниципальной службы в органах местного самоуправления в Санкт-Петербурге и муниципальных органах внутригородских муниципальных 
образований города федерального значения Санкт-Петербурга» (далее – Закон № 743-118), Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 28.03.2017 г. 
№ 189 «О мерах по реализации статьи 7 и пункта 10 статьи 8 Закона Санкт-Петербурга «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших должности муниципальной 
службы в органах местного самоуправления в Санкт-Петербурге и муниципальных органах внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга», 
распоряжением Комитета по социальной политике Санкт-Петербурга от 30.03.2017 г. № 132 р «О мерах по реализации постановления Правительства Санкт-
Петербурга от 28.03.2017 г. № 189» (далее – Распоряжение № 132-р) и устанавливает порядок и сроки рассмотрения документов, необходимых для назначения, 
перерасчета пенсии за выслугу лет, доплаты за выслугу лет, доплаты за стаж, приостановления, возобновления, прекращения выплаты пенсии за выслугу лет, 
доплаты за выслугу лет, доплаты за стаж лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления и муниципальных органах 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Смолячково (далее – пенсионное обеспечение).

2.Порядок и сроки рассмотрения документов,
необходимых для назначения пенсионного обеспечения

1.1. Для назначения пенсионного обеспечения лицо, замещавшее должность муниципальной службы в органе местного самоуправления или в 
муниципальном органе внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Смолячково, (далее 
– заявитель) обращается в Местную администрацию муниципального образования поселок Смолячково (далее – Местная администрация) с заявлением и 
документами, предусмотренными статьей 8 Закона № 743-118 и пунктом 2 Порядка оформления и форм документов, необходимых для назначения, перерасчета 
пенсионного обеспечения, приостановления, возобновления, прекращения выплаты пенсионного обеспечения и ведения Реестра граждан, которым назначено 
пенсионного обеспечение, утвержденного Распоряжением № 132-р (далее – Порядок, утвержденный Распоряжением № 132-р).

2.2. Датой обращения за установлением пенсионного обеспечения является день приема Местной администрацией заявления и всех документов, 
подтверждающих право на установление пенсионного обеспечения.

При направлении заявления и документов по почте датой обращения считается дата, указанная на почтовом штемпеле по месту отправления.
Уполномоченное должностное лицо Местной администрации, ответственное за прием заявлений и документов, регистрирует в течение 3 (трех) дней со дня 

поступления заявление в журнале входящей корреспонденции и выдает заявителю расписку о принятии заявления и документов.
В случае если заявителем представлены не все документы, подтверждающие право на пенсионное обеспечение, заявитель предупреждается о 

необходимости представить недостающие документы. В этом случае датой обращения считается дата представления недостающих документов.
2.3. В течение 10 (десяти) дней со дня регистрации заявления уполномоченное должностное лицо Местной администрации рассматривает заявление и 

документы, предоставленные заявителем.
2.3.1 Уполномоченное должностное лицо Местной администрации в ходе рассмотрения заявления и документов:
—  проверяет представленные заявление и документы на соответствие требованиям, установленным Законом № 743-118 и Порядком, утвержденным 

Распоряжением № 132-р (комплектность, правильность заполнения, достоверность и полнота представленных сведений);
—  определяет в соответствии с действующим законодательством наличие либо отсутствие права на получение пенсионного обеспечения и условий 

реализации указанного права, в том числе:
а) проверяет наличие права на получение пенсионного обеспечения, предусмотренного статьями 1 и 2 Закона № 743-118;
б) проверяет, имеются ли основания, предусмотренные пунктом 6 статьи 8 Закона № 743-118 для отказа в назначении пенсионного обеспечения.
2.3.2. При установлении факта отсутствия какого(их)-либо документа(ов), предусмотренных пунктом 2 статьи 8 Закона № 743-118 и пунктом 2 Порядка, 

утвержденного Распоряжением № 132-р, уполномоченное лицо Местной администрации запрашивает у заявителя недостающие документы.
2.4. По результатам осуществления действий, указанных в пункте 2.3 настоящего Положения, уполномоченное должностное лицо Местной администрации 

готовит проект Постановления Местной администрации о назначении пенсионного обеспечения либо об отказе в назначении пенсионного обеспечения с 
указанием оснований отказа (далее – проект Постановления).

2.5. Текст проекта Постановления о назначении пенсионного обеспечения должен иметь вводную и распорядительную части.
Вводная часть проекта Постановления должна содержать указание на нормативные правовые акты, в соответствии с которыми назначается пенсионное 

обеспечение (наименование, дата принятия, номер).
Распорядительная часть проекта Постановления обязательно должна содержать
— указание о назначении пенсии за выслугу лет, доплаты за выслугу лет или доплаты за стаж;
— фамилию, имя, отчество лица, которому назначена пенсия за выслугу лет, доплаты за выслугу лет или доплаты за стаж;
— полное наименование должности муниципальной службы, в соответствии с должностным окладом по которой устанавливается размер пенсии за 

выслугу лет, доплаты за выслугу лет или доплаты за стаж;
— конкретный размер назначаемой пенсии за выслугу лет, доплаты за выслугу лет или доплаты за стаж;
— дата, с которой назначается пенсия за выслугу лет, доплата за выслугу лет или доплата за стаж;



№8 от 29 июня 2023 года 7

— поручение о контроле исполнения постановления с указанием, на кого возложена обязанность по контролю.
2.6. Текст проекта Постановления об отказе в назначении пенсионного обеспечения должен содержать ссылку на положения действующего законодательства, 

в соответствии с которыми в назначении пенсионного обеспечения отказано.
2.7. В случае принятия решения о назначении пенсионного обеспечения уполномоченное должностное лицо Местной администрации производит расчет 

размера пенсионного обеспечения по форме, установленной Порядком, утвержденным Распоряжением № 132-р.
2.8. Постановление Местной администрации о назначении пенсионного обеспечения либо об отказе в назначении пенсионного обеспечения принимается в 

течение 30 (тридцати) дней с даты обращения заявителя и представления всех необходимых документов. 
2.9. В случае принятия решения об отказе в назначении пенсионного обеспечения (отсутствие правовых оснований для назначения пенсионного 

обеспечения), в том числе по причинам несоответствия представленных документов установленным законодательством требованиям, в течение 5 (пяти) 
рабочих дней после принятия решения уполномоченное должностное лицо Местной администрации письменно информирует заявителя о причинах отказа.

2.10. Уполномоченное должностное лицо Местной администрации формирует личное дело заявителя, в которое подшиваются заявление, представленные 
заявителем документы, постановление о назначении пенсионного обеспечения или копия письма об отказе, при необходимости - копии нормативных и 
информационных документов, подтверждающих право на пенсионное обеспечение (далее - личное дело).

2.11. В течение 5 (пяти) рабочих дней после принятия решения о назначении пенсионного обеспечения уполномоченное должностное лицо Местной 
администрации письменно информирует заявителя и направляет личное дело с извещением, по форме, установленной Порядком, утвержденным Распоряжением 
№ 132-р, в Санкт-Петербургское государственное казенное учреждение «Городской информационно-расчетный центр» (далее - Городской центр).

2.12. Выплата пенсионного обеспечения в виде пенсии за выслугу лет доплаты за выслугу лет или доплаты за стаж производится Местной Администрацией 
через отделение почтовой связи по месту жительства заявителя в Санкт-Петербурге либо в кредитную организацию в соответствии с данными, указанными 
заявителем.

3. Порядок и сроки рассмотрения документов, необходимых для перерасчета, приостановления, 
возобновления и прекращения пенсионного обеспечения

3.1. Перерасчет, приостановление, возобновление и прекращение выплаты пенсионного обеспечения производится Местной администрацией в случаях, 
установленных статьями 9-10 Закона № 743-118.

3.2. Оформление документов, необходимых для перерасчета пенсионного обеспечения, в связи с изменением условий назначения пенсионного обеспечения, 
производится на основании заявления и документов, подтверждающих право на перерасчет, в порядке, установленном разделом 2 настоящего Положения.

3.3. При возникновении оснований, влекущих приостановление, возобновление, прекращение пенсионного обеспечения, лицо, которому установлена 
указанная выплата, или его законный представитель представляет в Местную администрацию сведения о наличии таких оснований не позднее чем в 
пятидневный срок со дня их возникновения.

3.4. Оформление документов, необходимых для приостановления, возобновления, прекращения выплаты пенсионного обеспечения, производится 
на основании заявления и документов, представленных заявителем, или полученных Местной администрацией сведений, влекущих приостановление, 
возобновление, прекращение выплаты пенсионного обеспечения в течение 3 (трех) рабочих дней с даты обращения заявителя с заявлением и необходимыми 
документами или получения Местной администрацией сведений, влекущих приостановление, возобновление и прекращение выплаты пенсионного обеспечения.

3.5. Решение о перерасчете, приостановления, возобновления и прекращения выплаты пенсионного обеспечения оформляется Постановлением Местной 
администрации и в течение 5 (пяти) рабочих дней после принятия направляется в Городской центр вместе с личным делом заявителя. Также в течение 5 (пяти) 
рабочих дней о принятом решении информируется заявитель.

Местная администрация муниципального образования
поселок Смолячково

Санкт-Петербург
197720, Санкт-Петербург, г. Зеленогорск, пр. Ленина, д. 14, литера А, пом. 1-Н

тел./факс: +7(812)409-88-25, 409-88-26 e-mail: ms@mo-smol.ru

             
29 июня 2023 года № 39                                                                                                                                                                                     поселок Смолячково

О признании утратившими силу некоторых постановлений 
Местной администрации муниципального образования поселок Смолячково

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», во исполнение письма Юридического 
комитета Санкт-Петербурга от 16.05.2023 г. № 15-21-248/23-0-0, Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт–
Петербурга поселок Смолячково, Местная администрация муниципального образования поселок Смолячково

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать утратившим силу Постановление МА МО пос. Смолячково от 17.02.2020 г. № 21 «О внесении изменений в некоторые Постановления МА МО 
пос. Смолячково».

2. Признать утратившим силу Постановление МА МО пос. Смолячково от 06.04.2017 г. № 30 «Об утверждении «Порядка оформления и форм 
документов, необходимых для назначения, перерасчета пенсионного обеспечения лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах 
местного самоуправления муниципального образования поселок Смолячково и муниципальных органах муниципального образования поселок Смолячково, 
приостановления, возобновления, прекращения выплаты пенсионного обеспечения».

3. Признать утратившим силу Постановление МА МО пос. Смолячково от 07.06.2017 г. № 72 «Об утверждении «Порядка оформления и форм документов 
в МА МО пос. Смолячково, необходимых для назначения, выплаты, перерасчета ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости, страховой пенсии 
по инвалидности, пенсии за выслугу лет за стаж (общую продолжительность) работы (службы) в органах местного самоуправления Санкт-Петербурга, 
муниципальных органах внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной 
основе в органах местного самоуправления в Санкт-Петербурге, муниципальных органах внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга, а 
также приостановления, возобновления, прекращения выплаты ежемесячной доплаты к пенсии».

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в муниципальной газете «Вестник муниципального 
образования поселок Смолячково».

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

Глава Местной администрации 
муниципального образования
поселок Смолячково                                                                                                                                                                                                               А.Т. Чулин

Местная администрация муниципального образования
поселок Смолячково

Санкт-Петербург
197720, Санкт-Петербург, г. Зеленогорск, пр. Ленина, д. 14, литера А, пом. 1-Н

тел./факс: +7(812)409-88-25, 409-88-26 e-mail: ms@mo-smol.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 июня 2023 года № 40                                                                                                                                                                                 поселок Смолячково
 
О внесении изменений в Распоряжение главы МА МО пос. Смолячково 
от 31.12.2013 г. № 29 «Об определении состава единой Комиссии п
о осуществлению закупок, утверждения Положения о работе единой Комиссии по осуществлению закупок»

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд», Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт–Петербурга поселок 
Смолячково, Местная администрация муниципального образования поселок Смолячково

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Приложение № 2 к Распоряжению главы МА МО пос. Смолячково от 31.12.2013 г. № 29 «Положение о единой комиссии Местной администрации 
муниципального образования поселок Смолячково по осуществлению закупок» (далее – Положение) следующие изменения:



№8 от 29 июня 2023 года8

1.1. Пункт 4.4. Положения изложить в новой редакции:
«4.4. Число членов единой Комиссии должно быть не менее трех человек. Общее количество членов Комиссии не может быть четным.».
1.2. Добавить в Положение пункт 4.9. следующего содержания:
«4.9. Членами Комиссии не могут быть:
 лица, лично заинтересованные в результатах определения поставщика, в том числе подавшие заявки или состоящие в штате организаций, подавших 

заявки;
лица, которые были привлечены в качестве экспертов к проведению экспертной оценки извещения об осуществлении закупки (документации о закупке), 

заявок на участие в конкурсе, к проведению оценки соответствия участников закупки дополнительным требованиям;
лица, на которых способны оказать влияние участники закупки (в том числе являющиеся участниками (акционерами) организаций, подавших заявки, 

членами их органов управления, кредиторами указанных участников закупки);
лица, состоящие в браке с руководителями участников закупки;
лица, являющиеся близкими родственниками руководителя участника закупки (родителями, детьми, дедушками, бабушками, внуками, полнородными и 

неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и сестрами);
лица, являющиеся усыновителями руководителя или усыновленными руководителем участника закупки;
должностные лица контрольного органа, которые непосредственно осуществляют контроль в сфере закупок.
В случае выявления в составе Комиссии указанных лиц Заказчик незамедлительно заменяет их другими лицами, которые соответствуют требованиям, 

предъявляемым к членам Комиссии.
Член Комиссии, обнаруживший в процессе работы Комиссии свою личную заинтересованность в результатах определения поставщика, должен 

незамедлительно сделать заявление об этом председателю Комиссии, который в таком случае обязан донести до руководителя Заказчика информацию о 
необходимости замены члена Комиссии.

Личная заинтересованность заключается в возможности получения членом Комиссии доходов в виде денег, ценностей, иного имущества, в том числе 
имущественных прав, или услуг имущественного характера, а также иной выгоды для себя или третьих лиц.».

1.3. Добавить в Положение пункт 4.10. следующего содержания:
«4.10. Члены Комиссии обязаны при осуществлении закупок принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов в соответствии с 

Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в том числе с учетом информации, предоставленной заказчику в соответствии 
с ч. 23 ст. 34 Федерального закона о контрактной системе.».

1.4. Пункт 6.4. Положения изложить в новой редакции:
«6.4. Члены Комиссии должны быть своевременно уведомлены председателем Комиссии о месте (при необходимости), дате и времени проведения 

заседания, а также о возможности участвовать в заседании с использованием систем видео-конференц-связи с разъяснением порядка такого участия.
Если при проведении заседания Комиссии предполагается ознакомление со сведениями, составляющими государственную тайну, то система видео-

конференц-связи должна обеспечивать соблюдение требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны.».
2. Настоящее Постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования) в муниципальной газете 

«Вестник муниципального образования поселок Смолячково».
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Местной администрации 
муниципального образования 
поселок Смолячково                                                                                                                                                                                                               А.Т. Чулин

КАЖДЫЙ ВЫБРОС В АТМОСФЕРУ ДОЛЖЕН УЧИТЫВАТЬСЯ!
Источник выбросов - сооружение, 

техническое устройство, оборудование, 
которые выделяют в атмосферный воздух 
загрязняющие вещества.

Все юридические лица и индивидуальные 
предприниматели обязаны проводить инвентаризацию 
источников выбросов и выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух (ст. 22 Федерального закона 
от 04.05.1999 № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха», 
ст. 67 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды»).

Порядок проведения инвентаризации источников и 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, 
корректировки ее данных, документирования и хранения 
данных, полученных в результате проведения таких 
инвентаризации и корректировки, утвержден приказом 
Минприроды России от 19.11.2021 № 871.

Документация по инвентаризации, утвержденная 
хозяйствующими субъектами до 01.03.2022, подлежит 
корректировке в соответствии с приказом.

При проведении инвентаризации выбросов учитываются 
все стационарные и передвижные источники загрязнения 
атмосферного воздуха, определяются количественные и 
качественные показатели выбросов, систематизируются 

и документируются полученные результаты (п. 3 Порядка 
проведения инвентаризации).

При изменениях в процессе эксплуатации объекта 
негативного воздействия на окружающую среду состава, 
объема или массы выбросов хозяйствующие субъекты 
проводят корректировку инвентаризации.

Результаты проведения инвентаризации 
прикладываются к заявке, которая направляется в Комитет 
по природопользованию, охране окружающей среды и 
обеспечению экологической безопасности г. Санкт-Петербурга 
для определения категории негативного воздействия на 
окружающую среду, постановки на государственный учет и 
получения соответствующего свидетельства.

Несоблюдение экологических требований при 
эксплуатации, выводе из эксплуатации зданий, строений, 
сооружений и иных объектов капитального строительства 
влечет за собой административную ответственность по ст. 
8.1 КоАП РФ в виде штрафа для граждан в размере до 2 тыс. 
руб.; для должностных лиц - до 5 тыс. руб.; для юридических 
лиц - до 100 тыс. руб. 

При наличии сведений о нарушениях законодательства 
в сфере охраны атмосферного воздуха необходимо 
обращаться в Комитет по природопользованию, охране 
окружающей среды и обеспечению экологической 
безопасности г. Санкт-Петербурга.

СНАЧАЛА СОГЛАСУЙ - ПОТОМ РУБИ!
Законом Санкт-Петербурга «О зеленых 

насаждениях в Санкт-Петербурге» к зеленым 
насаждениям отнесены деревья, кустарники, 
травянистые растения и цветники, 

расположенные на территории города.
Повреждение зеленых насаждений – любое 

(механическое, термическое, химическое) воздействие, 
которое привело к нарушению их целостности, либо 
загрязнение вредными веществами, либо повлекло их 
гибель.

Правомерность рубки определяется наличием 
первоочередного разрешительного документа – порубочного 
билета, в котором в обязательном порядке указываются 
количество деревьев и кустарников, подлежащих рубке, их 
породы, диаметр ствола (для деревьев) и пр.

Если возникает необходимость осуществить рубку 
деревьев и кустарников в Санкт-Петербурге, мешающих 
строительству объекта или проведению ремонтных работ 
на территориях общего пользования, территориях зеленых 
насаждений, выполняющих специальные функции, на 
земельных участках, находящихся в собственности Санкт-
Петербурга или на земельных участках, собственность на 
которые не разграничена, необходимо:

- подать заявление об определении восстановительной 
стоимости в Комитет по благоустройству Санкт-Петербурга 
посредством личного обращения, письменного обращения, 
через Портал «Госуслуги» или через СПб ГКУ МФЦ;

- получить в Комитете по благоустройству акт 
обследования;



№8 от 29 июня 2023 года 9

- внести платеж за уничтожение зеленых насаждений в 
течение 5 дней;

- подать вышеуказанным способом обращение о выдаче 
порубочного билета с приложением квитанции об оплате 
восстановительной стоимости;

- получить порубочный билет.
Необходимо обратить внимание, что обязательным 

условием к выдаче порубочного билета является оплата 
восстановительной стоимости зеленых насаждений.

То есть разрешение на рубку или проведение иных 
работ, связанных с повреждением уничтожением зеленых 
насаждений, выдается только после перечисления в бюджет 
города денежных средств, составляющих восстановительную 
стоимость.

Отсутствие разрешения на уничтожение зеленых 
насаждений повлечет за собой административную и 
уголовную ответственность!

ПРОКУРАТУРА РАЗЪЯСНЯЕТ:
«БЕЗОПАСНОСТЬ РЕБЕНКА В ЛЕТНИЙ ПЕРИОД»

Приближаются летние каникулы, 
в период которых, как правило, дети 

предоставлены сами себе и проводят много времени без 
присмотра взрослых, что может привести к возникновению 
опасных ситуаций на дорогах, у водоёмов, в лесу, на игровых 
площадках, во дворах. Конституцией Российской Федерации 
установлено, что забота о детях, их воспитание – равное 
право и обязанность родителей (ч. 2 ст. 38 Конституции РФ).

С необходимостью предостеречь детей от серьезной 
угрозы прокуратура района призывает родителей особое 
внимание уделять поведению детей на улице, общению с 
незнакомыми людьми, играх на необорудованных спортивных 
и игровых площадках; разъясните ребенку соблюдение 
правил дорожного движения, пожарной безопасности, 
правил поведения на воде.

Ваша внимательность и ответственность поможет 
обезопасить детей от неприятностей.

ПРОКУРАТУРА РАЗЪЯСНЯЕТ:
«ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ОПЛАЧИВАЕМЫЕ ВЫХОДНЫЕ ДНИ»
Федеральным законом от 05.12.2022 № 

491-ФЗ «О государственной регистрации 
недвижимости» внесены изменения в ст. 262 Трудового 
кодекса Российской Федерации. Согласно поправкам 
родителям (опекунам, попечителям), ухаживающим за 
детьми-инвалидами, предоставлено право однократно 

в течение календарного года использовать до 24 
дополнительных оплачиваемых выходных дней подряд.

График предоставления указанных дней в случае 
использования более 4 дополнительных оплачиваемых 
дней подряд должен быть согласован работником с 
работодателем.

Изменения вступят в силу с 1 сентября 2023 года.

ПРОКУРАТУРА РАЗЪЯСНЯЕТ:
«ОТКРЫТОЕ ОКНО – ОПАСНОСТЬ ДЛЯ РЕБЕНКА!»

С наступлением летнего периода 
прокуратура Курортного района обращает 

внимание родителей на необходимость предупреждения 
выпадения детей из окон многоквартирных домов.

Как правило, причинами становятся неограниченный 
доступ детей к открытым окнам, незакрепленные москитные 
сетки, а также безнадзорность малолетних детей.  
Большинство случаев падения происходит в отсутствие 
взрослых, оставление детей без присмотра. 

Во избежание несчастных случаев не оставляйте 
маленьких детей одних даже на самое незначительное 
время. Открывая окна в квартире и проветривая помещение, 
убедитесь, что ребенок при этом находится под присмотром. 

При открывании окон пользуйтесь ограничителями, также не 
разрешайте ребенку выходить на балкон без сопровождения 
взрослых.

И самое главное - никогда не рассчитывайте на 
москитные сетки! Они не предназначены для защиты от 
падений. Напротив - москитная сетка способствует трагедии, 
ребенок чувствует себя за ней в безопасности и опирается 
как на окно, так и на нее. 

Прокуратура района призывает –уважаемые родители, 
во избежание негативных последствий не забывайте об этих 
правилах, в том числе, находясь в гостях и общественных 
местах. Ваша внимательность и ответственность поможет 
сохранить здоровье и жизнь вашего ребенка. 

ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ В СМИ
«УГОЛОВНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА МОШЕННИЧЕСТВО 

ПРИ ПОЛУЧЕНИИ ВЫПЛАТ»
Прокуратура Курортного района 

разъясняет, что за хищение денежных средств или 
иного имущества при получении пособий, компенсаций, 
субсидий и иных социальных выплат путем представления 
заведомо ложных или недостоверных сведений, а 
равно умалчивание о фактах, влекущих прекращение 
указанных выплат, наступает уголовная ответственность, 
предусмотренная ст. 159.2 УК РФ (мошенничество при 
получении выплат).

За совершение данного преступления санкция статьи 
предусматривает до десяти лет лишения свободы.

Владельцам сертификатов «Материнский (семейный) 
капитал» и «Земельный капитал в г. Санкт-Петербурге» 
следует обратить внимание на то, что предлагаемые в 
сети «Интернет» услуги по «обналичиванию» указанных 
сертификатов путем приобретения недвижимости по 
завышенной стоимости также образуют состав преступления, 
предусмотренного ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской 
Федерации. 

Уважаемые жители, будьте законопослушными и 
соблюдайте установленные законом требования при 
получении выплат.



№8 от 29 июня 2023 года10

ДЕЙСТВИЯ НАСЕЛЕНИЯ ПРИ СИГНАЛЕ «ВНИМАНИЕ ВСЕМ»
Основным способом оповещения 

населения о чрезвычайных ситуациях 
является передача речевой информации 
с использованием сетей проводного и 
радиовещания.

Для привлечения внимания перед передачей информации 
включаются сирены. Это сигнал «Внимание всем!».

На каждый случай вероятных чрезвычайных ситуаций 
заготовлены варианты речевых сообщений. Информация 
передается в течение 5 минут после подачи сигнала 
«Внимание всем!», возможно трехкратное повторение 
информации.

По окончании звукового сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ» 
по каналам телевидения и по радио будет передаваться 
речевая информация о сложившейся обстановке и порядке 
действия населения.

Услышав звуковой сигнал электросирен, Вам 
необходимо:

Дождаться поступления речевой информации о 
сложившейся обстановке и порядке действия, которая 
прозвучит по окончании звукового сигнала;

О полученной информации сообщите соседям. Окажите 
помощь престарелым, детям и больным;

Подготовить необходимые вещи, документы, продукты 
питания, отключить газ, электроэнергию ив дальнейшем 
действовать в соответствии с полученными рекомендациями;

В течение всего периода ликвидации чрезвычайной 
ситуации (по возможности) держать постоянно включенными 
источники получения информации.

В местах, где из-за удаленности не слышно звука сирен 
и нет громкоговорителей центрального радиовещания, 
сигнал «ВНИМАНИЕ ВСЕМ» и речевую информацию будут 
передавать специальные автомобили оснащенные системой 
громкоговорящей связи. Речевая информация в каждом 
случае будет соответствовать угрозе или сложившейся 
экстремальной ситуации в крае, городе, районе, населенном 
пункте.

Будьте внимательны к сигналам оповещения гражданской 
обороны и действуйте по ним в строгом соответствии с 
изложенными выше рекомендациями и дополнительными 
распоряжениями местных органов гражданской обороны.

СПБ ГКУ «ПСО Курортного района»



№8 от 29 июня 2023 года 11



№8 от 29 июня 2023 года12

Жителей Курортного района приглашают вступить в народную дружину

В соответствии с Федеральным законом 
№ 44-ФЗ от 02.04.2014 года «Об участии 
граждан      в охране общественного порядка» и 
в целях содействия органам внутренних дел 
(полиции) по поддержанию общественного 
порядка на территории Курортного 
района Санкт-Петербурга осуществляется 
деятельность Общественной организации 
правоохранительной направленности – 
Народной дружины «Курортная».

Совместно с сотрудниками правоохранительных органов дружинники участвуют в 
мероприятиях по выявлению и пресечению различного рода правонарушений, в том числе 
мест возможного нахождения несовершеннолетних в вечернее время, принимают активное 
участие в обеспечении общественного порядка, путем патрулирования территории района, 
а также участвуют в обеспечении общественного порядка при проведении массовых 
мероприятий.

Основными направлениями деятельности добровольных народных дружин 
являются:

- содействие органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам в 
охране общественного порядка;

- участие в предупреждении и пресечении правонарушений;
- распространение правовых знаний, разъяснение норм поведения в общественных 

местах.
Добровольная народная дружина - это возможность проявить свою активную гражданскую 

позицию, не на словах, а на деле, способствуя созданию безопасной и комфортной среды, 
в которой мы все хотели бы жить.

Администрация Курортного района Санкт-Петербурга рада приветствовать всех граждан, 
желающих вступить в ряды народных дружинников, кому не безразлична спокойная 
обстановка на территории своего любимого Курортного района.

Получить статус народного дружинника и вступить в ряды может любой желающий 
гражданин Российской Федерации, достигший 18 лет.

По вопросам вступления в народную дружину, необходимо обращаться 
в отдел законности правопорядка и безопасности администрации 
Курортного района Санкт-Петербурга по будням с 09.00 до 18.00 или  
по тел. (812) 576-81-88, 8-931-326-20-68



№8 от 29 июня 2023 года 13



№8 от 29 июня 2023 года14



№8 от 29 июня 2023 года 15



№8 от 29 июня 2023 года16

Муниципальное образование поселок Смолячково
197720, Санкт-Петербург, г. Зеленогорск, пр. Ленина, д. 14, лит. А, пом. 1-Н                                                                                                                                         
Официальный сайт: www.mo-smol.ru, 
E-mail: ma@mo-smol.ru 
                                  
Редакционная коллегия: А.Т. Чулин, И.И. Гаврикова. Ответственный за выпуск: А.Т. Чулин. 
Тел./факс: (812) 409 88 25
Подписано в печать: 29.06.2023. Тираж номера: 150 экземпляров.

Макет и печать: Типография ООО “Экслибрис Принт“. СПб, ул. Замшина, дом 31, литер А, помещение 3Н
Тел: 8-(812)-334-85-15
Сайт: www.ofprint.spb.ru


